

شفاف با مردم سخن بگوید

یک ویدئوی ۳۰ ثانیه‌ای از پاسخ ستاره‌هایمی، وزیر ارتباطات به سوال یک خبرنگار در حال دست به دست شدن در شبکه‌های مجازی است. جواب‌های وزیر ارتباطات در این ویدئوی کوتاه—که برشی از یک ویدئوی کوتاه‌تر و دقیق‌ه‌ای است—سبب شده واکنش‌های تندی از مردم در این ویدئو ومقابسه آن با توئیت مسعود پزشکیان در دوران انتخابات که وعده داده بود «تضمین می‌دهم که تمام دولت در برابر گشت‌های اجباری، فیلترکردن و فیلترشکن بازی و فشارهای بیرونی در همه جلسات و تمام قد بایستد» به اشکال مختلف ناراحتی خود را از اظهارات وزیر که با وعده رئیس جمهور مغایرت دارد ابراز کرده‌اند. در ثانیه ۱۰ این ویدئو، وزیر ارتباطات پاسخ سوال ساده «ای فیلترینگ برداشته می‌شود یا نه؟» جواب پله یا خیر ندارد؛ جالب است که پاسخ این سوال در دوران مبارزات انتخاباتی خیلی روشن بود و رئیس جمهور به طور صریح درباره این موضوع پاسخ آری می‌دادند، معلوم نیست که با گذشتن از پیل انتخابات چرا جواب این سوال مبهم شده است. ما می‌دانیم که رئیس جمهور محترم فرد بسیار صریحی است و با کسی تعارف ندارد. در همان دوران انتخابات ایشان به صراحت گفت که ممکن است در دوران التهابات اینترنتت بر اساس پروتکل‌هایی محدود شود. بنابراین وقتی کسی کاملاً به موضوع اشراف دارد و برای دلخواه بخشی از جامعه – بخش بزرگ و مهمی از جامعه – حرف نمی‌زند اما به صراحت برداشتن فیلترینگ را وعده می‌دهد، اجازه بدهید که وعده او باور کنیم. پاسخ وزیر ارتباطات، تصویر صریح و صادقانه رئیس جمهور را خدشه‌دار می‌کند. وزیر مذکور ۵ ثانیه بعد ادامه می‌دهد که «باید پروتیت قانونمند در این زمینه اتفاق بیفتد». سوال از آقای وزیر این است که مگر در این زمینه قانون کافی وجود ندارد. انواع واقسام قانون در این زمینه «اتفاق افتاده است» مسله این است که این قوانین دسترسی مردم به اینترنت آزاد فراهم می‌کنند یا جلوی آن‌را می‌گیرند. آقای وزیر در ادامه می‌گوید: «طبیعتاً مردم نیازهایی دارند» و بلافاصله آن را به «باید پروتیت قانونمند» محدود می‌کنند و تازده درباره این نیازها هم می‌گویند که «مدیریت هوشمند باید اتفاق بیفتد». ترجمه حرف آقای وزیر دو کلمه است: اینترنتت طبقاتی. آقای ستار هاشمی رسماً از طبقه بندی دسترسی مردم به اینترنت سخن می‌گوید و نامش را «مدیریت هوشمند» می‌گذارد. سوال این است: وقتی همه تعارفات را کنار بگذاریم و کلمات خلق الساعه را به واقعیت ترجمه کنیم، برنامه و رویکرد ایشان به مقوله دسترسی مردم به اینترنت چه نقاتی با سلف‌فشان مثل تشکیل سازمان همکاری‌های اسلامی یا تغییر صورت بگیرد چرا با وعده تغییر از مردم رأی گرفتید؟

فیلترینگ یا فیلترشکن؟

تجربه وزرای مانند جواد جهرمی و حتی پیش از او نصرا... جهانگرد در همین روزخانه نشان می‌دهد که شخصیت و اشراف خود وزیر نقش مهمی در اجرا یا عدم اجرای برنامه‌های دولت دارد. دو ماه مدت کوتاهی برای ارزیابی کارنامه یک وزیر است و آقای ستار هاشمی در این ویدئوی ۳۰ ثانیه‌ای این طور عمل کرده است که ارزیابی عملکرد خودش بدون بدبینی کار بسیار سختی خواهد بود. انصاف این است که همه بار این خلف وعده را بر دوش وزیر ارتباطات نگذاریم. راهبرد اساسی دولت توسط رئیس جمهور تعیین می‌شود و ایشان در جلسه شورای عالی مجازی به جای اینکه رفع فیلترینگ را در دستور کار قرار دهند، مساله فیلترشکن‌ها را روی میز گذاشته‌اند و ولایت فکر کرده‌اند که مخالفان رفع فیلتر را آچمز کرده‌اند. امیدواریم کسانی به ایشان تذکر بدهند که ایشان عملاً در زمین مدافعان فیلترینگ بازی کرده‌اند. اولویت موضوع فیلترشکن‌ها بر موضوع رفع فیلترینگیییییی صلاح مردمی که چاره‌ای جز خرید یا استفاده از این فیلترشکن‌ها ندارند، سوال از افراد نزدیک به رئیس جمهور آن است که تمهید رئیس جمهور برای حل «منطقی وقانونی» مساله چیست؟ چرا ما شهروندان از راهبرد و برنامه رئیس جمهور و دولت محترم برای حل موضوع رفع فیلترینگی خیر هستیم؟ چرا دولت در این زمینه از ادبیات گفتار روشن و شفاف استفاده نمی‌کند تا دست‌کم دل مردم به این گرم باشد.

کوتاه

استفاده از همه ابزارها برای مقابله با رژیم صهیونیستی

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس از بررسی طرح تشکیل پیمان دفاعی امنیتی گروه مقاومت در جلسه دیروزین جلسه کمیسیون گفت و گفت که اعضای کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی بر لزوم استفاده از همه ابزارها و امکانات برای مقابله با رژیم صهیونیستی تأکید کردند.
ابراهیم رضایی در توضیح جلسه دیروز کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت: در این جلسه طرح استفساریه ماده ۷ قانون راهبردی برای رفع تحریم‌ها و میبانت از ملت ایران بررسی شد. وی افزود: در این جلسه طرح استفساریه ماده ۷ قانون راهبردی برای لغو تحریم‌ها و میبانت از ملت ایران بررسی شد. وی توضیح داد: این استفساریه درباره عبارت «تعیین تکلیف» در انتهای ماده ۷ قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها است؛ در نهایت بعد از بررسی‌ها و استماع سخنان موافقان و مخالفان، این طرح در کمیسیون رای نیاورد.

چهارشنبه
۱۸ • ۰۷ • ۱۴۰۳

۵ ربيع الثانی ۱۹/۱۴۴۶
اکتبر ۲۰۲۴

سال هفتم
شماره ۱۹۴۰

armanmeli.ir

«آرمان ملی» تحركات منطقه‌ای ایران را بررسی می‌کند:

دیپلماسی از «ریاض» تا «عشق آباد»

اراده همکاری بین ایران و کشورهای منطقه وجود دارد



امیر قطر دیدار و راجع به تحولات منطقه گفت‌وگو کرد و جمعه آینده نیز برای نخستین بار در ترکمنستان با ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور روسیه دیدار خواهد داشت. سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه نیز در سلسله سفرهای منطقه‌ای خود پس از قطر به لبنان و سوریه سفر کرد و طی این سفرها نیز بر حمایت خود از جبهه مقاومت تأکید داشت. اما این پایان کار نبود و عراقچی به ریاض – پایتخت عربستان – هم سفر می‌کند تا دیپلماسی مقاومت منطقه‌ای را در سایر کشورهای نیز در مذاکرات و گفت‌وگوهای خود مطرح کند تا به عبارتی بتواند با نوعی مشارکت فعال در منطقه سایر کشورها را نیز به سمت سوی حمایت از جبهه مقاومت ترغیب کند. این در حالی است که برخی کشورهای منطقه‌ای به جای تحركات فعال و مثبت و عادی سازی شرایط را بیشتر به التهاب آفرینی پیش می‌برند. شرایط ایران امن و امنیت کامل برقرار است اما برخی کشورها مثل قطر یا عربستان به واسطه اتفاقات رخ داده در منطقه و مفروض گرفتن شرایط جنگی خواستار بازی باتیم ملی ایران یا نمایندگان ایران در کشور ثالث هستند. برپرسش اینجاست که این رویکرد بیشتر همگرایی منطقه‌ای را تحکیم می‌کند یا به برزنگ ترشدن واگرایی منطقه‌ای کمک می‌کند؟

اراده برای برقراری روابط با بحرین وجود دارد

وزیر امور خارجه بعد از ظهر دیروز اظهار داشت: سفر من به عربستان و برخی از کشورهای منطقه شروع خواهد شد. وی هدف از این سفرها را ریزینی در مورد تحولات منطقه و تلاش برای توقف جنایت‌های رژیم صهیونیستی در لبنان و غزه عنوان کرد. سیدعباس عراقچی که در حاشیه همایش وجود داشت که «این گفت‌وگوها و رایزنی‌ها با وجود داشته و می‌کند، با بیان اینکه تلاش‌ها و رایزنی‌های جمهوری اسلامی ایران برای جلوگیری از ادامه جنایت‌های بی‌شرمانه ادامه دارد، اظهار کرد: در این راستا بعد از رایزنی‌هایی که در نیویورک داشتیم سفری نیز به بیروت و سوریه داشتیم. از عصر امروز (دیروز) سفر منطقه‌ای من به ریاض و برخی دیگر از کشورهای منطقه آغاز می‌شود. وی با تأکید بر اینکه ما به دنبال یک حرکت دسته جمعی از سوی کشورهای اسلامی برای توقف جنایت‌های وحشیانه رژیم صهیونیستی هستیم، تصریح کرد: همانطور که بارها اعلام کرده‌ایم سیاست ایران حمایت از

طلسم افزایش نماینده باطل می‌شود؟

اصل ۶۴ قانون اساسی فراموش نشود



نسبتاً بالایی با کلیات آن مخالفت کردند تا بار دیگر طرح افزایش حوزه‌های انتخابیه و کرسی‌های مجلس شورای اسلامی از دستور کار بهارستان نشینان خارج شود.

قانون چه می‌گوید؟

طبق اصل ۶۴ قانون اساسی «عده نمایندگان مجلس شورای اسلامی ۲۷۰ نفر است و از تاریخ همه‌پرسی سال ۱۳۶۸ هجری شمسی پس از هر ۱۰ سال، با در نظرگرفتن عوامل انسانی، سیاسی، جغرافیایی و نظایر آنها حداکثر ۲۰ نفر نماینده می‌تواند به تعداد نمایندگان مجلس اضافه‌شود که در این بین زرتشتیان و کلییمان هر کدام یک نماینده و مسیحیان آشوری و کلدانی مجموعه‌ایک نماینده و مسیحیان ارمنی جنوب و شمال هر کدام یک نماینده انتخاب می‌کنند. با این حال تنها و آخرین بازنگری در تعداد نمایندگان مجلس در سال ۱۳۷۸ و از طریق

آرمان ملی

سیاست

۳

گزارش

واکنش بازار نفت به تنش ایران و اسرائیل چه خواهد بود؟

از همان ۱۷ اکتبر سال ۲۰۲۳ و از اولین لحظاتی که خبر عملیات طوفان الاقصی روی خروجی خبرگزاری‌ها قرار گرفت، نگاه‌ها در مرحله نخست به بازار نفت و انرژی جهان دوخته شده بود. اینکه آیا تبعات حمله، دامنگیر کشورهای دیگری همچون ایران نیز خواهد شد و تا چه اندازه منطقه را درگیر بی‌ثبات می‌کند. از اولین مواردی بود که درباره تبعات جنگ میان اسرائیل و حماس مطرح شد؛ مواردی که به وضوح مساله بازارهای نفت و انرژی جهان را می‌توانست درگیر خود کند. به خصوص که تنها چند هفته بعد از آغاز حملات بی‌سابقه ارتش اسرائیل به غزه بود که یعنی‌ها نیز وارد میدان شدند و با حمله به کشتی‌ها عملاً بخشی از مسیر ترابری دریایی انرژی را دستخوش تغییر ساختند. حضور یمنی‌ها در میدان مخاصه، اما تهدیدی برای میادین نفتی و گازی در منطقه خلیج فارس نیز بود، کم‌اینکه پیش از این نیز حوثی‌های یمن با حمله به آرامکو، بازار انرژی جهان را دستخوش تغییر کرده بودند.

بازارهای نفت جهانی در التهاب

اما حالا و با گسترش دامنه جنگ از غزه به لبنان و ترور سید حسن نصرا... و کشیده شدن پای ایران به میدان جنگ، برخی از تحلیلگران باور دارند که تشدید درگیری میان ایران و اسرائیل می‌تواند از چند جهت اقتصاد جهان را تحت‌تأثیر قرار دهد که مهم‌ترین آن نیز افزایش ماندگار در قیمت جهانی نفت است. کم‌اینکه پس از اینکه ایران روز سه‌شنبه حملات موشکی به اسرائیل انجام داد، قیمت‌های جهانی شروع به افزایش کرد چرا که بازار ریسک‌گسترش جنگ منطقه‌ای را در نظر گرفت. پس از اینکه جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا روز پنجشنبه اعلام کرد که بحث‌هایی درباره حمله به تأسیسات نفتی ایران در جریان بوده است، قیمت نفت برنت بزرگ‌ترین افزایش هفتگی خود را در بیش از یکسال گذشته ثبت کرد. قیمت نفت بلافاصله پس از حمله موشکی ایران به اسرائیل، افزایش بیش از ۵ درصدی را تجربه کرد. قیمت نفت دبیلیو تی‌ای، نیز روز سه‌شنبه و پس از حمله موشکی دوم ایران به اسرائیل با افزایش ۳ دلار و ۵۷ سنتی به ۷۱ دلار و ۷۴ سنت درازای هر بشکه رسید. در همان زمان نفت برنت نیز با رشد قیمت ۵.۰۳ درصدی، افزایش ۳ دلار و ۶۱ سنتی را تجربه کرد و به ارزش ۷۵ دلار و ۱۳ سنت درازای هر بشکه رسید. در همین حال، اما قیمت نفت در معاملات روز جمعه کاهش می‌بود، اما همچنان در مسیر افزایش هفتگی قابل توجه قرار دارد، چرا که سرمایه‌گذاران در حال بررسی دورنمای گسترش جنگ در خاورمیانه و مختل شدن جریان نفت خام در بازار جهانی هستند.

اهمیت ایران در بازار نفت جهانی

ایران حدود ۲ درصد از نفت جهان را عرضه می‌کند که عمده آن نیز به چین فروخته می‌شود. تا اواسط سال جاری، ایران حدود ۲ میلیون بشکه نفت در روز صادر می‌کرد، البته بالاتر از ۵۰۰ هزار بشکه در سال ۲۰۲۰ بود و این میزان، اما همچنان کمتر از ۲/۵ میلیون بشکه در روز در سال ۲۰۱۸ میلادی است. باینه‌های صادراتی ایران واقع در خلیج فارس، نقش کلیدی در حمل‌ونقل نفت خام به خارج از کشور، در درجه‌اول به کشورهای آسیایی از جمله چین، ایفای کرده‌واز اهمیت استراتژیک فوق‌العاده‌ای برای این کشور برخوردار هستند. اما بزرگ‌ترین مشکل برای اقتصاد جهانی در صورتی اتفاق می‌افتد که ایران دسترسی به تنگه هرمز را مختل کند. این تنگه که خلیج فارس را به دریای عرب متصل می‌کند، محل ترابری و جابه‌جاری حدود ۲۰ درصد از نفت جهان است. قیمت‌های نفت همچنان نسبت به سال قبل پایین‌تر است، عمدتاً به دلیل اینکه ایالات متحده و سایر کشورها تولید را افزایش داده‌اند و تقاضا در چین که بزرگ‌ترین واردکننده نفت در جهان است کاهش یافته است. از طرفی، عربستان سعودی و تولیدکنندگان دیگر نفت برای لغو کاهش‌های تولید توافق کرده‌اند. اما عجیب‌ترین نوسان قیمت نفت هفته به طور مکرر در روزهای پنجشنبه و جمعه هفته گذشته رخ داد. قیمت جهانی نفت روز پنج‌شنبه گذشته و پس از آنکه جو بایدن رئیس‌جمهور آمریکا گفت مقامات آمریکایی و اسرائیلی در حال مذاکره درباره حمله احتمالی اسرائیل به تأسیسات نفتی ایران هستند، افزایش یافت. در مقابل، اما روز جمعه، وقتی بایدن اعلام کرد، ماهیت دقیق هرگونه اقدام تلافی‌جویانه توسط اسرائیل مورد بحث است، قیمت ناگهان آرام گرفت و کاهش شد.

سناریوهای جنگ ایران و اسرائیل در نمایشنامه نفت

اکنون سوال بزرگ این است که رفتار آینده اسرائیل و ایران چه خواهد بود و آیا این اقدامات جریان‌صادرات نفت از این منطقه را محدود خواهد کرد یا خیر؟ بازارها در حالی از یک شوک نفتی دیگر نگرانند که قیمت نفت خام در سال گذشته به غیر از یک دوره کوتاه‌مدت افزایش (از جمله پس از حملات ۱۷ اکتبر حماس به اسرائیل) نسبتاً ثابت بوده است. پس از حمله موشکی ایران به اسرائیل در ماه آوریل نیز تنها بازارها با افزایش بلندمدت نفت جهانی روبه‌رو نشدند بلکه وزیر نفت عربستان سعودی هشدار داد که قیمت‌ها ممکن است تا ۵۰ دلار در هر بشکه کاهش یابد. در همین حال به گزارش نیویورک تایمز به نقل از بیل فارن پرایس، محقق ارشد موسسه مطالعات انرژی ا کسفورد می‌نویسد که این بار با توجه به دخالت عمیق ایران در درگیری، ممکن است وضعیت متفاوت باشد. او در این باره سه سناریو را مطرح می‌کند: سناریوی اول، حمله اسرائیل به زیرساخت‌های نفتی ایران است. چنین حمله‌ای می‌تواند به اقتصاد ایران آسیب برساند و میزان صادرات نفت این کشور را محدود کند. ایران روزانه حدود دو میلیون بشکه نفت خام تولید می‌کند که معادل حدود ۲ درصد از عرضه جهانی است. سناریوی دوم این است که غرب تحریم‌های نفتی ایران را افزایش دهد. به این ترتیب حمایت قوی ایالات متحده از اسرائیل می‌تواند منجر به تشدید محدودیت‌هایی شود که ایران توانسته است تاکنون آن‌ها را به نوعی دور بزند. سناریوی سوم نیز این است که ایران به منافع همسوا اسرائیل در خلیج فارس حمله کند. تهران می‌تواند برای مسدودکردن تنگه هرمز تلاش کند یا به کشتی‌های نفتی که از منطقه عبور می‌کنند حمله و روند انتقال بین‌المللی نفت را مختل کند.